
ATTI PUBBLICATI

Atti Dirigenziali

Repertorio Generale:  10611 del 18/12/2017

Protocollo:  291595/2017
Titolario/Anno/Fascicolo:  9.4/2017/28

In Pubblicazione:  dal 2/1/2018 al 17/1/2018

Struttura Organizzativa:  SETTORE PARCO AGRICOLO SUD MILANO

Dirigente:  DE VITA EMILIO

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA DI € 253.500,00= QUALE TRASFERIMENTO A FAVORE DEL 
PARCO NORD MILANO, PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA NELLE AREE NATURALISTICHE PRESENTI NEL 
TERRITORIO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO, COME DA CONVENZIONE 
APPROVATA CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO N. 48/2017.

Documenti:  Testo dell'Atto 

Allegato 1 

Allegato 2 

Visto/Attestazione 

Annulla

Per poter visualizzare i files in formato .pdf è necessario avere installato il software Acrobat Reader (disponibile qui). 
Per poter visualizzare i documenti firmati digitalmente è consigliato scaricare e installare il software DIKE (disponibile qui). 

Portale Istituzionale

Pagina 2 di 3Albo Pretorio

09/01/2018http://temi.provincia.milano.it/albopretoriool/new/dettaglio.asp?id=48266245307



                                        
Determinazione Dirigenziale

Raccolta Generale n.10611/2017 del 18/12/2017 Prot. n.291595/2017 del 18/12/2017 Fasc.9.4 / 2017 / 28
Oggetto: Impegno di spesa di € 253.500,00=  quale trasferimento a favore del Parco Nord Milano, per la realizzazione degli interventi di manutenzione straordinaria nelle aree naturalistiche presenti nel territorio del Parco Agricolo Sud Milano, come da convenzione approvata con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 48/2017.

IL DIRETTORE DEL SETTORE PARCO AGRICOLO SUD MILANO 
Richiamata la legge 7 aprile 2014, n. 56 "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni" e s.m.i. che dispone all'art.1 comma 16 il subentro dal 1 gennaio 2015 delle Città metropolitane alle Province omonime e che succedono a tutti i rapporti attivi e passivi e ne esercitano le funzioni proprie ed attribuite nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno all'Ente; 
Visto lo Statuto della Città Metropolitana, approvato dal Consiglio Metropolitano con deliberazione n. 5 del 17/12/2014, all'art. 37, comma 2, dispone che “la Città Metropolitana esercita, inoltre, la funzione di ente gestore del Parco Agricolo Sud Milano...”;
Richiamate:- la Legge regionale 30 novembre 1983, n. 86 “Piano Regionale delle Aree Regionali Protette. Norme per l’istituzione e la gestione delle riserve, dei parchi e dei monumenti naturali nonché delle aree di particolare rilevanza naturale e ambientale” e successive modificazioni;- la legge regionale 16 luglio 2007, n. 16 “Testo unico delle leggi regionali in materia di istituzione di parchi”, in particolare gli artt. 156 e seguenti del capo XX che disciplinano il Parco Agricolo Sud Milano, affidato in gestione alla Provincia di Milano, oggi Città Metropolitana; - la Deliberazione di Giunta Regionale n. 7/818 del 3 agosto 2000, “Approvazione del piano territoriale di coordinamento del Parco regionale Agricolo Sud Milano”;
Richiamati:- la delibera del Consiglio metropolitano R.G. n. 59/2017 del 30/11/2017 avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione 2017 e contestuale riequilibrio del bilancio ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e dell’art. 18 del D.L. del 24/04/2017 n. 50”;



- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 106/2017del 20/04/2017 che ha approvato gli "Indirizzi per la gestione in esercizio provvisorio 2017" che prevede l'ob. n. 16393 riferito al Programma PG0905, alla Missione n. 9 del CdR ST082;- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 282/2016 del 16/11/2016 - "Conferimento incarichi dirigenziali ai dirigenti a tempo indeterminato della Città metropolitana di Milano";
Considerato che:-  La legge istitutiva del parco prevede tra gli obiettivi assegnati, che il parco persegua la  tutela e il recupero paesistico e ambientale delle fasce di collegamento tra  città e campagna, nonché le connessione delle aree esterne con i sistemi di verde urbano; oltreché mantenere l'equilibrio ecologico dell'area metropolitana.- Negli anni al  fine di dare attuazione a quanto previsto dagli obiettivi e  finalità dati al Parco Agricolo Sud Milano, sono stati  realizzati numerosi interventi di riqualificazione ambientale e forestazione in diverse aree, di proprietà dell’ Ente Gestore – Città Metropolitana-  di rilevanza naturalistica, che costituiscono un patrimonio di eccellenza, dell’area metropolitana milanese, per la salvaguardia ambientale e la qualificazione paesaggistica del territorio e che gli stessi richiedono interventi mirati alla salvaguardia della biodiversità, di cui si riporta l’elenco:  Laghetto di Basiglio (Basiglio)Carengione (Peschiera Borromeo)Area Umida di Pasturago (Vernate) Parco dei Fontanili di Rho Laghetto Gamberino (Rosate, Vernate)Pista ciclabile Locate Triulzi – S. Giuliano MilaneseArea del Lamberin (Opera)Lanca Pizzabrasa (Pieve Emanuele) - Vi è la necessità di realizzare degli interventi finalizzati alla salvaguardia e mantenimento di questo patrimonio naturalistico attraverso interventi di manutenzione straordinaria, che permettano di salvaguardarne la biodiversità degli stessi luoghi, oltreché rendere possibile la fruizione in sicurezza sia da parte dei cittadini che delle scuole; si segnala anche  che le aree sopracitata necessitano di regolare manutenzione, e che pertanto gli interventi sono  necessari e indifferibili anche in funzione della salvaguardia del patrimonio in proprietà all’Ente Gestore Città ; - Al fine di dar seguito alle necessità relative alla manutenzione  straordinaria del verde nelle aree naturalistiche,  il Consiglio Direttivo del Parco Agricolo Sud Milano con delibera n. 48/2017 atti n. 272422/2017/9.4/2017/28  (allegata) ha approvato la convenzione tra il Parco Agricolo Sud Milano, Ente Gestore Città Metropolitana di Milano e l'Ente Parco Nord Milano, che regola i rapporti reciproci in relazione agli interventi di manutenzione straordinarie nelle aree naturalistiche presenti nel territorio del Parco Agricolo Sud Milano, per un importo di € 253.500,00, anche nell’ottica di quanto previsto dalla L.R. 28/2016 “Riorganizzazione del sistema lombardo di gestione e tutela delle aree regionali protette e delle altre forme di tutela presenti sul territorio”; 
Dato atto che, trattandosi di attività gestionale, non è previsto specifico obiettivo PEG;
Vista la relazione della D.ssa Maria Pia Sparla, Responsabile Servizio valorizzazione ambientale, comunicazione e promozione del Parco Agricolo Sud Milano - atti n. 290822 fasc. 9.4/2017/28 del 15/12/2017 relativa al tema oggetto, allegata in atti; 
Ritenuto di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs 50/2016 quale Responsabile Unico del Procedimento per la presente procedura di affidamento il Direttore del Settore Parco Agricolo Sud Milano, Dott. Emilio De Vita e di dare atto altresì che l'istruttoria è stata effettuata dal Responsabile Servizio Valorizzazione Ambientale, Promozione e Comunicazione del Parco Agricolo Sud Milano, Dott.ssa Maria Pia Sparla;



Attestato che il Responsabile del procedimento e il Responsabile dell'istruttoria non incorrono nei doveri di astensione sanciti dagli artt. 5 e 6 del Codice di comportamento;
Vista la dichiarazione di assenza di incompatibilità prodotta dal Resp. del procedimento e dal resp. dell'Istruttoria, prot. n. 290888 fasc. 9.4/2017/28 del 15/12/2017 allegata in atti; ; 
Considerato che sono stati rispettati gli obblighi in tema di trasparenza e pubblicità prescritti dalla normativa vigente e dalle circolari interpretative del Segretario Generale;
Atteso che risulta rispettato il termine di conclusione del procedimento in relazione a quanto previsto dall'art.2 della legge 241/90 testo vigente nonchè dal Regolamento sui procedimenti amministrativi e sul diritto di accesso ai documenti amministrativi e che lo stesso non risulta compreso dall'allegata tabella A;
Rilevato che, ai sensi dell'art. 191 del D.Lgs 267/2000 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" (TUEL) si possono effettuare spese solo se sussiste l'impegno contabile registrato sul competente intervento o capitolo del Bilancio di previsione e l'attestazione della copertura finanziaria di cui all'art. 153 comma 5 del Tuel;
Atteso che, ad oggi, la spesa risulta esigibile solo parzialmente nell'anno 2017 poichè sono interventute condizioni tali per cui le prestazioni saranno effettuate anche negli anni  2018 e 2019, più precisamente la spesa esigibile nel 2017 ammonta ad € 33.500,00, nel 2018 ammonta ad € 110.000,00 e la parte esigibile nel 2019 ammonta a € 110.000,00 secondo la tabella riportata: 
Importo Missione Programma Titolo Macroaggregato Anno Capitolo Esigibilità Cod. Conto Finanz.

Cod. Conto Economico
Cod. Conto Patrimon.33.500,00 09 05 2 03 2017 09052025 2017 u.2.03.01.02.017

2.3.2.01.02.017
2.4.3.04.01.02.017110.000,00 09 05 2 03 2017 09052025 2018 u.2.03.01.02.017

2.3.2.01.02.017
2.4.3.04.01.02.017110.000,00 09 05 2 03 2017 09052025 2019 u.2.03.01.02.017

2.3.2.01.02.017
2.4.3.04.01.02.017

Richiamata altresì la legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione" e dato atto che sono stati assolti i relativi adempimenti, così come recepiti nel "Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTCPT) per la Città Metropolitana di Milano - 2017-2019" approvato con decreto del Sindaco metropolitano n. 24/2017 del 31/1/2017;
Dato atto che:- il presente procedimento, con riferimento all'Area funzionale di appartenenza, è classificato a rischio medio dall’art. 5 del PTPCT e che sono stati effettuati i controlli previsti dal Regolamento Sistema controlli interni e rispettato quanto previsto dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione per la Città Metropolitana di Milano 2017 - 2019 e dalle Direttive interne;- ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, il presente provvedimento diverrà esecutivo dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;
Richiamati:-la deliberazione della Giunta provinciale n. 172/2013 del 28/5/2013 “Modalità di esercizio del 



controllo successivo di regolarità contabile sui provvedimenti dirigenziali”,-le Direttive nn1 e 2 ANTICORR/2013 del Segretario Generale;-l’art 53 c16 ter del D.Lgs 165/01;-la Direttiva n.4 /2013 del 18.6.2013 “Controllo successivo di regolarità amministrativa sugli atti dirigenziali, articolazione procedimentale e prime  istruzioni per il corretto utilizzo delle check list”;-la Direttiva n.1/2014 del Segretario generale e Direttore Generale “ indicazione sulla corretta qualificazione giuridica degli atti dirigenziali”;-la Direttiva n.1/2016 Anticorruzione a firma del Segretario/Direttore generale avente ad oggetto “Rispetto dei termini procedimentali Indicazioni Operative”;-la Direttiva n.2/2016 a firma del Segretario/Direttore generale “Prime istruzioni operative del Decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97;
Visti:-lo Statuto di Città Metropolitana di Milano, approvato dalla Conferenza metropolitana dei sindaci in data 22/12/2014 con  deliberazione RG n. 2/2014;-la legge 56/2014;-l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 (funzioni e responsabilità della dirigenza) e l’art.192;- l'art. 183 comma 6 del D. Lgs. 267/2000;-il vigente codice della Privacy;-il testo unificato del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dal Consiglio Metropolitano con deliberazione n. 35 del 23/5/2016 agli artt.43 e 44 (responsabilità, atti e provvedimenti dei dirigenti);-gli artt.49 e 51 dello statuto di Città Metropolitana in materia di attribuzione dei dirigenti e individuazione degli atti di loro competenza;-il Codice di comportamento dell’Ente;
Dato atto che la spesa complessiva pari a euro 253.500,00= e le relative prescrizioni contabili sono inserite nella parte denominata “indicazioni contabili”;
Dato atto che gli uffici finanziari provvederanno alla registrazione dell’impegno di spesa in sede di apposizione del visto attestante la copertura finanziaria;
Richiamato il comma 5 dell'art. 11 del Regolamento sul sistema dei controlli interni della Città Metropolitana di Milano;
Nell' esprimere la regolarità tecnica del provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 (Controllo di Regolarità amministrativa e contabile);

DETERMINA
1. di approvare la spesa di  € 253.500,00 quale trasferimento a favore del Parco Nord Milano, per la realizzazione degli interventi di Manutenzione straordinarie nelle aree naturalistiche presenti nel territorio del Parco Agricolo Sud Milano;   
2. di impegnare la spesa di  € 253.500,00 quale somma relativa alla realizzazione degli interventi di Manutenzione straordinarie nelle aree naturalistiche presenti nel territorio del Parco Agricolo Sud Milano  - dando atto che detta spesa risulta imputata come segue:
Importo Missione Programma Titolo Macroaggregato Anno Capitolo Esigibilità Cod. Conto Finanz.

Cod. Conto Economico
Cod. Conto Patrimon.



33.500,00 09 05 2 03 2017 09052025 2017 u.2.03.01.02.017
2.3.2.01.02.017

2.4.3.04.01.02.017110.000,00 09 05 2 03 2017 09052025 2018 u.2.03.01.02.017
2.3.2.01.02.017

2.4.3.04.01.02.017110.000,00 09 05 2 03 2017 09052025 2019 u.2.03.01.02.017
2.3.2.01.02.017

2.4.3.04.01.02.017
3. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Contabilità e Gestione Finanziaria del Peg per gli adempimenti conseguenti;
4. di dare atto che, ai sensi dell’art.151 del D.Lgs.267/00, il presente provvedimento diventerà esecutivo all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile;
5. di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del TUEL;
6.  di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio online della Città Metropolitana di Milano.
Ai sensi degli artt. 7 e 13 del D.Lgs. 196/03, i dati personali comunicati saranno oggetto da parte della Città metropolitana di Milano di gestione cartacea ed informatica e saranno utilizzati esclusivamente ai fini del presente provvedimento. Il Titolare del trattamento dei dati è la Città metropolitana di Milano nella persona del Sindaco metropolitano, il responsabile del trattamento dei dati personali ai fini della privacy è il Direttore del Settore Parco Agricolo Sud Milano.
Si attesta che per il presente atto sarà richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi dell'art.18 e 23 c. 1 lett. d) del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii..

Il Direttoredel Settore Parco Agricolo Sud Milano e parchi metropolitani
Dr. Emilio De Vita

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.
Il Resp. del procedimento: Dr. Emilio De Vita;Istruttoria eseguita da: Dott.ssa . Maria Pia Sparla (int. 3461).
Indicazioni contabiliLa spesa complessiva di € 253.500,00, rimane imputata alla Missione 09 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 03 Capitolo 09052025 del bilancio 2017 "Fondo per contributi agli investimenti per interventi di riqualificazione ambientale a seguito di trasformazioni impattanti sul territorio del Parco Sud (finanziato nel 2017 da avanzo vincolato)" Piano finanziario U.2.03.01.02.017 - Conto economico 2.3.2.01.02.017 Conto Patrimoniale 2.4.3.04.01.02.017 (imp. 1764/2017)





 

15.12.2017 
 
0290888/9.4/2017/28 
 
1 

 

 
 
 

Oggetto: Dichiarazione relativa all’assenza di conflitto d’interesse da parte del RUP e del 
Responsabile dell’Istruttoria, ai sensi della L. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”- 
Convenzione Ente Parco Nord Milano 
 
 
 
 
Il sottoscritto Dott. Emilio De Vita, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento e la  
sottoscritta Dott.ssa Maria Pia Sparla, responsabile dell’istruttoria nell’ambito della convenzione 
tra il Parco Agricolo Sud Milano, Ente  Gestore Città Metropolitana di Milano e l'Ente Parco Nord Milano, 
che regola i rapporti reciproci in relazione agli interventi di manutenzione straordinarie nelle aree naturalistiche 

presenti nel territorio del Parco Agricolo Sud Milano, per un importo di € 253.500,00 dichiarano che non si 
trovano nella situazione di conflitto d’interesse con l'Ente Parco Nord Milano, con sede in via 
Via Gian Carlo Clerici, 150, 20099 Sesto San Giovanni (MI), codice fiscale n. 80101350157 e 
partita IVA n. 03015210960, esecutore degli interventi di manutenzione straordinarie nelle 
aree naturalistiche presenti nel territorio del Parco Agricolo Sud Milano. 
 
 
 
 
 

Il responsabile dell’Istruttoria 
 
 

     Dot..ssa Maria Pia Sparla 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate) 

 

 

Il RUP 
Direttore del Settore Parco Agricolo Sud 

Milano  
                      Dott.  Emilio De Vita   
  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 

norme collegate) 

 

 
 
 
 



 

22 novembre 2016 
 
0270165/8.4/2010/747 

 
2  

 

 

 



 

15.12.2017 
 
0290822/9.4/2017/28  
 
1 

 

 

Oggetto: Relazione tecnica  relativa alla convenzione tra il Parco Agricolo Sud Milano, Ente  
Gestore Città Metropolitana di Milano e l'Ente Parco Nord Milano, che regola i rapporti 
reciproci in relazione agli interventi di manutenzione straordinarie nelle aree naturalistiche 
presenti nel territorio del Parco Agricolo Sud Milano, per un importo di € 253.500,00. 
 

La L.R. n. 86 del  30/11/1983 “Piano generale delle aree regionali  protette. Norme per 
l’istituzione e la gestione delle riserve, dei parchi e dei monumenti naturali nonché delle aree 
di particolare rilevanza naturale e ambientale prevede all’art 4. comma 2 che i “boschi e le 
strutture minori di vegetazione naturale e seminaturale delle aree protette sono difesi, gestiti e 
sviluppati per le loro funzioni ecologiche, paesaggistiche, di difesa idrogeologica, sociali e 
produttive ed a tal fine: 

a) sono collegati tra loro e con le superfici di verde urbano, secondo i principi e le tecniche 
delle reti ecologiche; è favorita la presenza e la diffusione delle specie autoctone ed è 
arricchita la composizione floristica e la biodiversità; 

b) sono oggetto di gestione attiva, secondo i principi e le tecniche della silvicoltura sostenibile 
e dell’ingegneria naturalistica, 
 

La legge istituiva del parco prevede tra gli obiettivi assegnati, che il parco persegua la  tutela e 
il recupero paesistico e ambientale delle fasce di collegamento tra  città e campagna, nonché le 
connessione delle aree esterne con i sistemi di verde urbano; oltreché mantenere l'equilibrio 
ecologico dell'area metropolitana. 
 
Negli anni al  fine di dare attuazione a quanto previsto dagli obiettivi e  finalità dati al Parco 
Agricolo Sud Milano, sono stati  realizzati numerosi interventi di riqualificazione ambientale 
e forestazione in diverse aree, di proprietà dell’ Ente Gestore – Città Metropolitana-  di 
rilevanza naturalistica, che costituiscono un patrimonio di eccellenza, dell’area metropolitana 
milanese, per la salvaguardia ambientale e la qualificazione paesaggistica del territorio e che 
gli stessi richiedono interventi mirati alla salvaguardia della biodiversità, di cui si riporta 
l’elenco:   

− Laghetto di Basiglio (Basiglio) 
− Carengione (Peschiera Borromeo) 
− Area Umida di Pasturago (Vernate)  



 

 
15.12.2017 
 
0290822/9.4/2017/28  

 
2  

 

 

− Parco dei Fontanili di Rho  
− Laghetto Gamberino (Rosate, Vernate) 
− Pista ciclabile Locate Triulzi – S. Giuliano Milanese 
− Area del Lamberin (Opera) 
− Lanca Pizzabrasa (Pieve Emanuele) 

Vi è la necessità di realizzare degli interventi finalizzati alla salvaguardia e mantenimento di 
questo patrimonio naturalistico attraverso interventi di manutenzione, che permettano di 
salvaguardarne la biodiversità degli stessi luoghi, oltreché rendere possibile la fruizione in 
sicurezza sia da parte dei cittadini che delle scuole; si segnala anche  che le aree sopracitata 
necessitano di regolare manutenzione, e che pertanto gli interventi sono  necessari e 
indifferibili anche in funzione della salvaguardia del patrimonio in proprietà all’Ente Gestore 
Città Metropolitana;  
 
Al fine di dar seguito alle necessità relative alla manutenzione  del verde nelle aree 
naturalistiche,  il Parco Agricolo Sud Milano intende collaborare con l’Ente Parco Nord per la 
realizzazione di tali  interventi, anche nell’ottica di quanto previsto dalla L.R. 28/2016 
“Riorganizzazione del sistema lombardo di gestione e tutela delle aree regionali protette e 
delle altre forme di tutela presenti sul territorio” ;  
 
Il Parco Agricolo Sud Milano ha inviato una richiesta di collaborazione al Parco Nord 
Milano in data 08/11/2017, atti n. /9.4/2017/27, in cui si chiede,   la disponibilità ad attivare 
una collaborazione finalizzata ai seguenti interventi manutentivi per le aree sopraindicate:,  

La risposta del Parco Nord Milano è pervenuta  in data 17/11/2017, nostro protocollo PEC 
0267828, con la quale si accetta di collaborare per l’attività progettuale sopracitata; 

L’Ente Parco Nord, condividendo la proposta, ritiene la proposta rientrante tra le finalità, gli 
obiettivi istituzionali e le competenze dell’ente  dando la  sua disponibilità alla collaborazione 
con il Parco Agricolo Sud Milano; ma è anche il soggetto che offre le garanzie tecniche per la 
notevole esperienza acquisita nella gestione di un’area tutelata e dove gli interventi di 
forestazione sono stati da sempre finalizzati a ricreare un ambiente naturale e a salvaguardare 
al meglio la biodiversità; 
 
Il Parco Agricolo Sud Milano pertanto nell’ambito di una convenzione che regola i rapporti 
tra i due Enti,  approvata dal Consiglio Direttivo del Parco con delibera n.° 48/2017 del 29 
novembre 2017 affida all’Ente Parco Nord Milano il ruolo di stazione appaltante per la 
realizzazione di una serie di azioni volte al potenziamento, valorizzazione delle aree 
naturalistiche di proprietà dell’Ente  al fine anche di  mantenere e consolidare la biodiversità 
del parco potenziandone e  valorizzandone le sue finalità, attraverso un piano di interventi di 
manutenzione; 
 



 

 
15.12.2017 
 
0290822/9.4/2017/28  

 
3  

 

 

Nell’ambito di tale convenzione, di cui si propone la sua approvazione, il Parco Agricolo Sud 
Milano si impegna a svolgere le attività relative alla preparazione dei documenti tecnici per 
avviare la manutenzione delle aree naturalistiche ricomprese nel proprio territorio ed in 
proprietà allo stesso ente, a mettere a disposizione dell’Ente Parco Nord Milano le aree libere 
da vincoli per la realizzazione degli intereventi di  manutenzioni previste; 
 
Inoltre i tecnici del Parco Agricolo Sud Milano collaboreranno con la stazione appaltante sia 
in fase di progettazione e di esecuzione degli interventi e per l'esecuzione della serie di azioni 
previste come manutenzioni, il Parco Agricolo Sud Milano pagherà all’Ente Parco Nord 
Milano un importo complessivo pari a 253.500,00, gli interventi copriranno un arco temporale 
di mesi 24; 
 
L’Ente Parco Nord Milano nell’ambito della suddetta convenzione svolgerà il ruolo di 
stazione appaltante e attuerà gli interventi necessari, inoltre in qualità di soggetto beneficiario 
delle somme e Stazione Appaltante, si impegna ad eseguire gli interventi previsti con il 
coordinamento dei tecnici del Parco Agricolo Sud Milano ed eventuali variazioni alle azioni 
da svolgere dovranno essere concordate tra le parti;  
 
Infine l’Ente Parco Nord Milano sarà responsabile della contabilità e pagamento delle opere 
alla ditta aggiudicataria dei lavori di manutenzione. 
 
Al fine di procedere con l’impegno di spesa di € 253.500,00=, si specifica che la stessa troverà 
copertura finanziaria come di seguito precisato: 
negli stanziamenti iscritti al Capitolo di spesa 09052025 istituito con Bilancio di previsione 
2017 (in corso di approvazione) risultante da prelievo da avanzo vincolato 2016 per  € 
253.500,00  Missione 09 Programma 05, Titolo 2, Piano Fin. IV Livello U. 2.03.01.02.000 
 

La Responsabile del Servizio 
Valorizzazione ambientale, 
comunicazione e promozione del 
Parco Agricolo Sud Milano 

 
Dott.ssa Maria Pia Sparla 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 

e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate) 

 

 



   

Area Pianificazione Territoriale Generale, Delle Reti Infrastrutturali E Servizi Di Trasporto Pubblico

Settore Parco Agricolo Sud Milano

Determinazione Dirigenziale

Raccolta Generale n.10611/2017 del 18/12/2017 Prot. n.291595/2017 del 18/12/2017
Fasc.9.4 / 2017 / 28

Oggetto: Impegno di spesa di € 253.500,00=  quale trasferimento a favore del 
Parco Nord Milano, per la realizzazione degli interventi di 
manutenzione straordinaria nelle aree naturalistiche presenti nel 
territorio del Parco Agricolo Sud Milano, come da convenzione 
approvata con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 48/2017.

La spesa complessiva di € 253.500,00, rimane imputata alla Missione 09 Programma 05 
Titolo 2 Macroaggregato 03 Capitolo 09052025 del bilancio 2017 "Fondo per contributi agli 
investimenti per interventi di riqualificazione ambientale a seguito di trasformazioni 
impattanti sul territorio del Parco Sud (finanziato nel 2017 da avanzo vincolato)" Piano 
finanziario U.2.03.01.02.017 - Conto economico 2.3.2.01.02.017 Conto Patrimoniale 
2.4.3.04.01.02.017 (imp. 1764/2017)

integrato con le seguenti annotazioni degli Uffici Finanziari

27/12/2017
Assunto imp. n. 1764 di € 33.500,00 sul Capitolo di Spesa 09052025, in quanto la spesa è 
esigibile nel 2017 
La differenza della spesa pari a € 220.000,00, la cui esigibilità è riferita in parte all'annualità 
2018 per € 110.000,00 e in parte all'annualità 2019 per €110.000,00, sarà impegnata su 
apposito FPV da istituire nel Bilancio 2017.
Si fa presente che il piano finanziario corretto è: U.2.03.01.02.009 - conto economico 
2.3.2.01.02.009 - conto patrimoniale 2.4.3.04.01.02.009.
Si richiama il Decreto del Sindaco Metropolitano R.G. 334 del 18/12/2017 con il quale si è 
approvato il PEG 2017.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  ATTESTANTE LA COPER TURA 



FINANZIARIA

AREA PROGRAMMAZIONE RISORSE FINANZIARIE E DI BILANCIO

Il Responsabile del Servizio Asti Carla esaminata  la determinazione dirigenziale n.319/2017 del 
18/12/2017 R.G. 10611/2017 ricevuta in data 18/12/2017          

effettuati i controlli previsti dal D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 e dal vigente Regolamento di 
Contabilità, non esprime rilievi in merito alla regolarità dell’atto.

Il Responsabile del Servizio      Asti Carla             

Pratica trattata da                 Carla Asti                 

Il Direttore 

Preso atto delle verifiche effettuate dal servizio di cui sopra

RILASCIA

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, 
del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000.

Data 28/12/2017

Il Direttore di Settore

                                                                                                                       Domenico D'Amato

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e 
rispettive norme collegate


